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BÁO CÁO 

Kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng; cải cách tư pháp  

 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

 Thực hiện Công văn số 1641-CV/TU ngày 05/6/2024 của Thành ủy Lạng Sơn 

v/v báo cáo kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng; cải cách tư pháp 6 

tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, UBND thành 

phố Lạng Sơn báo cáo kết quả như sau: 

 I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI, THAM 

NHŨNG 

 Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn thành phố cơ bản đảm bảo ổn định.  

Tình hình kiến nghị, đơn thư chủ yếu phát sinh trong lĩnh vực đất đai, giải 

phóng mặt bằng khi nhà nước thu hồi đất thực hiện các dự án. Công dân bị ảnh 

hưởng bởi các Dự án đang triển khai như Dự án Trụ sở làm việc Công an Tỉnh, 

Dự án Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I, Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Trần 

Quang Khải, Dự án khu đô thị mới Bến Bắc, Khu đô thị mới Mai Pha; Khu TĐC 

và dân cư Nam Nguyễn Đình Chiểu… gửi nhiều đơn kiến nghị, khiếu nại yêu 

cầu xem xét lại giá bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi thu hồi đất nông nghiệp, 

giá giao đất tái định cư… Tình hình trật tự an toàn xã hội không còn xuất hiện 

điểm nóng về khiếu nại, tố cáo. Tuy nhiên các cơ quan chức năng của Thành 

phố vẫn chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời triển khai đồng bộ các giải pháp 

đảm bảo về an ninh trật tự, thực hiện đúng thẩm quyền, trách nhiệm. 

Tình hình tham nhũng: Trong các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố chưa 

phát hiện vụ việc vi phạm nào bị khởi tố, điều tra. Tuy nhiên, trong QLNN vẫn có 

một số vi phạm, thiếu sót trong công tác quản lý thu chi, thanh quyết toán ngân 

sách, quản lý đất đai, qua công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đã kiến 

nghị: Điều chỉnh, bổ sung phương án bồi thường, điều chỉnh dự án; thu hồi nộp 

ngân sách nhà nước và xem xét trách nhiệm các cá nhân có liên quan.  

 II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM 

NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP 

UBND thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện 

nghiêm túc các văn bản, các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, 

chống tham nhũng. Chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống tham 

nhũng. Ban hành Kế hoạch Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 (Kế 

hoạch số 71/KH-UBND ngày 21/02/2024); Chương trình thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2024 (Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 

20/3/2024).  
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Triển khai thực hiện các quy định về hoạt động đấu giá tài sản; Triển khai 

thực hiện Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 và Nghị định số 

85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về quản lý, sử dụng viên chức 

và xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; triển khai Kế hoạch số 16/KH-

UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn; triển khai thực hiện Luật 

Đấu thầu 2023. Triển khai thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-BKHĐT ngày 

15/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Thông tư số 25/2023/TT-

BKHĐT ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 07/5/2024 của Ban Thường vụ Thành uỷ 

Lạng Sơn về siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong cán bộ, đảng 

viên các cơ quan, đơn vị, phường, xã trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. Triển 

khai thực hiện Thông tư số 13/2023/TT-BKHĐT ngày 12/12/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn cơ chế tổ chức thực hiện "Chương 

trình hỗ trợ doanh nghiệp khu vực tư nhân kinh doanh bền vững giai đoạn 2022-

2025"; triển khai thực hiện Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của 

Chính phủ về quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong 

cơ quan hành chính nhà nước; triển khai thực hiện Công văn số 1578-CV/TU 

ngày 24/4/2024 của Thành uỷ Lạng Sơn về tăng cường công tác thể chế hoá chủ 

trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp 

luật của nhà nước. Tuyên truyền, phổ biến Pháp lệnh xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực kiểm toán nhà nước. 

1. Kết quả công tác nội chính  

1.1. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra 

- Thực hiện thanh tra 02 cuộc/02 đơn vị1 (01 cuộc năm 2023 chuyển sang). 

Hình thức: theo kế hoạch.  

- Kết quả cụ thể: Ban hành Kết luận thanh tra, công bố công khai kết luận 

thanh tra 02 cuộc/02 đơn vị2. Kết thúc thanh tra trực tiếp, hoàn thiện báo cáo Đoàn 

thanh tra 01 cuộc/01 đơn vị3. Theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra 02 cuộc/ 

02 đơn vị. 

Báo cáo giải trình phục vụ Đoàn thanh tra 138 của Thanh tra tỉnh. Cung cấp 

hồ sơ, tài liệu phục vụ thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của 

cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công 

cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; phối hợp làm việc, 

xác minh nội dung thanh tra; Báo cáo Giải trình việc giải quyết các thủ tục hành 

chính sau kiểm tra của Đoàn thanh tra 201 về trách nhiệm thực hiện công vụ của 

cán bộ, công chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ 

hành chính công cho cá nhân, tổ chức (phục vụ Đoàn thanh tra 201 của Thanh 

                                           
1 Phòng Van hoá và Thông tin thành phố; UBND xã Hoàng Đồng. 
2 Kết luận số 05/KL-TTr ngày 05/01/2024 kết luận thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật trong quản lý tài 

chính; quản lý và sử dụng tài sản công đối với Phòng Văn hoá - Thông tin thành phố; Kết luận số 3588/KL-

UBND ngày 18/12/2023 kết luận thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Quảng Lạc trong quản lý, điều 

hành ngân sách các nguồn vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia (đối với 09 dự án XDCB do xã làm chủ 

đầu tư). 
3 UBND xã Hoàng Đồng 
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tra tỉnh). Cung cấp hồ sơ, tài liệu phục vụ thanh tra việc chấp hành các quy định 

của pháp luật trong công tác phân bổ, quản lý và sử dụng vốn đầu tư công giai 

đoạn 2021-2023 tại UBND Thành phố Lạng Sơn (Đoàn thanh tra số 14 của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư) 

Ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát việc thực hiện các kết luận thanh tra, 

kiến nghị, quyết định xử lý sau thành tra (Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 

05/3/2024).Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát việc thực hiện các Kết luận thanh 

tra (Báo cáo số 298/BC-UBND ngày 01/4/2024) 

Ban hành Kế hoạch kiểm tra doanh nghiệp năm 2024 sau xử lý chồng chéo, 

trùng lắp. Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh 

nghiệp đảm bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt, 

đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 

17/5/2017. Đã thực hiện kiểm tra theo kế hoạch đối với 14 doanh nghiệp, cơ sở 

kinh doanh4.  

Chỉ đạo phòng Văn hoá và Thông tin thành phố chủ trì, phối hợp với các 

lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra về các điều kiện hoạt động kinh doanh, giá 

cả, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, an ninh trật tự, phòng chống 

cháy nổ đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố. 

Đôn đốc các điểm, các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh thực hiện bình ổn giá, 

thực hiện niêm yết và bán đúng giá niêm yết, đảm bảo chất lượng dịch vụ phục 

vụ khách du lịch. Qua kiểm tra thực tế, có 06/08 cơ sở lưu trú chấp hành  tốt các 

quy định đối với hoạt động  kinh doanh lưu trú; nhắc nhở đối với 01 cơ sở mới 

đi vào hoạt động hoàn thiện hồ sơ giấy tờ thủ tục liên quan đến hoạt động lưu trú 

theo đúng quy định. Phát hiện 01 cơ sở vi phạm ( Nhà nghỉ - Karaoke Dũng Hà), 

Đoàn đã lập biên bản xử lý vi phạm hành chính trình Chủ tịch UBND  thành phố 

ra Quyết định xử phạt vi phạm  hành chính với số tiền: 2.000.000đ với hành vi 

không thông báo trước khi đi vào hoạt động  theo quy định. 

Phối hợp Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức kiểm tra trong lĩnh 

vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch  trên địa bàn thành phố 05 cơ sở. Qua kiểm tra 

cơ bản các cơ sở trên địa bàn chấp hành tốt các quy định của nhà nước trong 

hoạt động kinh doanh lưu trú: Công khai giá dịch vụ, đảm bảo ANTT, an toàn 

PCCC, cơ sở vật chất…Bên cạnh đó phát hiện 02 cơ sở vi phạm ( Khách sạn 

Hồng Ngọc; Chi nhánh khách sạn du lịch Kim Sơn), Thanh tra Sở VHTT&DL 

đã thực hiện lập biên bản xử lý vi phạm hành chính đối với 02 cơ sở  với số tiền 

tổng 6.000.000đ với hành vi không thực hiện báo cáo hàng tháng đến cơ quan 

quản lý nhà nước trên địa bàn theo quy định. 

Giao cho Thanh tra thành phố theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện 

kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra. Đã thực hiện xong 02 Kết 

luận của thành phố (Số 10/KL-TTr ngày 05/01/2024 kết luận thanh tra đối với 

                                           

4 Phòng Văn hoá và Thông tin đã thực hiện kiểm tra 08 cơ sở lưu trú; Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội 

đã thực hiện kiểm tra công tác an toàn vệ sinh lao động đối với 06 doanh nghiệp.  
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Phòng Văn hoá và Thông tin; số 3588/KL-UBND ngày 18/12/2023 đối với 9 dự 

án đầu tư xây dựng của UBND xã Quảng Lạc).  

Theo dõi, đôn đốc thực hiện các Kết luận của UBND tỉnh, các Sở ban 

ngành tỉnh: Kết luận số 147/KL-TTr ngày 30/4/2024 của Thanh tra tỉnh; Kết 

luận 232/KL-TTr ngày 03/5/2024 của Thanh tra tỉnh. 

Chỉ đạo các cơ quan liên quan xử lý vi phạm hành chính đối với Công ty 

TNHH Thương mại - Tài chính Hải Âu theo Kết luận của Thanh tra Sở Tài nguyên 

và Môi trường tỉnh Lạng Sơn. Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 

2318/KL-TTCP phục vụ Đoàn Kiểm tra theo Quyết định số 587/QĐ-TTCP ngày 

20/10/2023 của Tổng thanh tra Chính phủ về kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh 

tra số 2318/KL-TTCP ngày 23/12/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ (Báo cáo số 

1072/BC-UBND ngày 17/11/2023; Báo cáo số 1127/BC-UBND ngày 27/11/2023). 

 1.2. Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

 1.2.1. Công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân 

 Công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân được cấp ủy, 

chính quyền Thành phố đặc biệt quan tâm thực hiện. Bí thư Thành ủy trực tiếp 

tiếp công dân định kỳ vào ngày 16 hàng tháng, đối thoại với công dân khi cần 

thiết và theo định kỳ 01 lần/năm theo Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019. 

Chủ tịch HĐND thành phố trực tiếp tiếp công dân định kỳ vào ngày 01 của 

tháng đầu quý. Chủ tịch UBND thành phố tiếp công dân định kỳ vào ngày 01 và 

16 hàng tháng.  

 Trong kỳ, UBND thành phố và các phòng, ban, phường, xã đã tổ chức tiếp 

458 lượt công dân, giảm 45 lượt so với cùng kỳ năm 2023 (458/503). Trong đó, 

Lãnh đạo UBND thành phố tiếp định kỳ được 113 lượt; các phòng, ban tiếp được 

18 lượt; UBND phường, xã tiếp 66 lượt; trực tiếp tiếp công dân thường xuyên của 

Ban Tiếp công dân thành phố được 179 lượt,cán bộ các phòng ban tiếp 67 lượt, 

cán bộ UBND các phường, xã tiếp 15 lượt. Trước mỗi kỳ tiếp công dân UBND 

thành phố đã thông báo đến các cơ quan đơn vị nội dung công dân đăng ký phản 

ánh, kiến nghị để người tiếp công dân chuẩn bị hồ sơ, tài liệu. Sau mỗi kỳ tiếp 

công dân, người chủ trì ban hành thông báo kết luận và giao nhiệm vụ, thời hạn 

giải quyết cho các cơ quan, đơn vị, yêu cầu báo cáo kết quả trước các kỳ tiếp 

công dân lần sau nên chất lượng các kỳ tiếp công dân được nâng cao. 

Chủ tịch UBND Thành phố duy trì họp giao ban định kỳ vào ngày mùng 

10 hàng tháng về công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư đối 

với Thủ trưởng các phòng ban, Chủ tịch UBND các phường, xã, để kiểm tra việc 

thực hiện đồng thời kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công 

tác giải quyết đơn thư. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, nắm tình hình giải quyết đơn; những vụ 

việc nội dung hạn chế, yếu kém trong các lĩnh vực quản lý đất đai, quản lý đô 

thị, giải phóng mặt bằng thông qua nhiều hình thức (các cuộc họp giải quyết 

vướng mắc; Nắm thông tin qua các báo cáo định kỳ, kiểm tra số liệu hàng tháng, 

hàng quý; Thông qua tiếp công dân, đối thoại giải quyết các khiếu nại, kiến 
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nghị, phản ánh của công dân,...). Qua đó đã giải quyết kịp thời nhiều nội dung 

vụ việc phức tạp ngay từ khi mới phát sinh, không để hình thành điểm nóng, kéo 

dài. Qua giải quyết khiếu nại, đã bổ sung phương án bồi thường, hỗ trợ và tái 

định cư cho một số trường hợp theo quy định.  

Đã kiểm tra gián tiếp qua báo cáo được 02 cuộc đối với 15 đơn vị; kiểm 

tra trực tiếp được 01 cuộc đối với 05 đơn vị (Phòng Tài nguyên và Môi trường; 

Trung tâm Phát triển quỹ đất; UBND phường Tam Thanh; Vĩnh Trại; Chi Lăng). 

Thông qua đó, đã hướng dẫn nghiệp vụ, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong công 

tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn, tham mưu UBND thành phố kịp thời 

chấn chỉnh, yêu cầu rút kinh nghiệm đối với tồn tại, hạn chế qua kiểm tra, khắc 

phục kịp thời. 

 1.2.2. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn và giải quyết đơn 

- Công tác tiếp nhận, xử lý đơn 

Tổng số đơn quản lý 172 (gồm 13 khiếu nại; 02 tố cáo; 157 đề nghị). 

Trong đó, tồn năm 2023 chuyển sang 11 đơn (09 đề nghị, 02 khiếu nại); phát sinh 

mới 161 đơn (11 khiếu nại; 02 tố cáo; 148 đề nghị). Tổng số giảm 25 đơn so với 

cùng kỳ  (172/197); trong đó đơn khiếu nại, tố cáo giảm 18 đơn so với cùng kỳ 

(13/31). 

Toàn bộ đơn tiếp nhận đã được xử lý theo quy định. Qua xử lý có 149 đơn 

thuộc thẩm quyền (09 khiếu nại, 02 tố cáo, 138 đề nghị), giảm 34 đơn so với 

cùng kỳ (149/183). Trong tổng số 149 đơn thuộc thẩm quyền, có 80 đơn thuộc 

thẩm quyền của UBND thành phố, 69 đơn thuộc thẩm quyền của UBND các 

phường, xã5 

  - Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch 

UBND thành phố là 11 đơn (09 khiếu nại; 02 tố cáo)6. 

  - Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch 

UBND cấp xã là 0 đơn. 

 -  Kết quả giải quyết đơn 

UBND thành phố và UBND các phường, xã đã giải quyết 127/149 đơn (07 

khiếu nại, 02 tố cáo, 118 đề nghị), đạt tỷ lệ 85,2%, tăng 4,9% (85,2/80,3) so với 

cùng kỳ, cụ thể: 

 - Đơn khiếu nại: Đã giải quyết 07/09 đơn (ban hành 04 Quyết định giải 

quyết đơn; 02 Quyết định đình chỉ giải quyết đơn; 01 vụ đã đối thoại và trình 

ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại).  Số đơn chuyển sang kỳ sau: 02 đơn. 

 Phân loại kết quả giải quyết: Khiếu nại sai: 07. 

                                           
 5 Nội dung đơn được phân loại như sau: Lĩnh vực hành chính:  149. Có 127 đơn liên quan đến lĩnh vực đất 

đai  bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, (gồm: 119 đề nghị, 08 khiếu nại); 22 đơn lĩnh vực khác (19 đề nghị; 01 khiếu 

nại; 02 tố cáo). 

 6 Đã giao Thanh tra thành phố tham mưu giải quyết 09 đơn (09 khiếu nại) và giao Phòng Nội vụ  thành 

phố tham mưu giải quyết 02 đơn (tố cáo). 
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- Đơn tố cáo: Đã giải quyết 02/02 đơn (ban hành Kết luận nội dung tố 

cáo). Số đơn chuyển kỳ sau: 0 đơn. 

Phân loại kết quả giải quyết: Tố cáo sai: 01; Tố cáo đúng: 01. 

- Đơn đề nghị:  Đã giải quyết 118/138 đơn (Hòa giải thành 22 vụ;  hòa 

giải không thành 14 vụ; ban hành văn bản trả lời, biên bản, báo cáo 82 vụ). Số 

đơn chuyển kỳ sau giải quyết: 20 đơn. 

 1.2.3. Việc tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết đơn khiếu nại, kết 

luận nội dung tố cáo 

 Đã chỉ đạo thực hiện 100% quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội 

dung tố cáo, trong đó: 

 - Quyết định của UBND tỉnh: 14 (có 10 Quyết định giải quyết khiếu nại lần 

đầu7; 03 Quyết định đình chỉ8; 01 Quyết định thu hồi, huỷ bỏ Quyết định và 

Thông báo thụ lý khiếu nại9;). Đã thực hiện: 14. 

- Quyết định của UBND thành phố: 19 (có 09 Quyết định giải quyết khiếu 

nại lần đầu10; 06 Quyết định đình chỉ11; 04 Quyết định thu hồi, huỷ bỏ Quyết 

định và Thông báo thụ lý; thu hồi Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu12); đã 

thực hiện: 19. 

- Kết luận nội dung tố cáo của UBND tỉnh: 01. Đã thực hiện: 0113 

- Kết luận nội dung tố cáo của UBND thành phố: 02. Đã thực hiện: 0214 

 1.2.4. Việc rà soát các vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài 

 Thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh về giải quyết một số vụ việc khiếu 

nại, tố cáo đông người, phức tạp kéo dài trên địa bàn.  

Báo cáo Ban Nội chính Tỉnh uỷ: kết quả giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh 

của bà Nguyễn Thanh Bình; kết quả giải quyết đơn của 05 hộ dân bị ảnh hưởng dự 

án Trụ sở làm việc Công an tỉnh. Báo cáo Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh uỷ kết quả giải 

quyết đơn bà Nghiêm Thị Bích Thanh. Báo cáo UBND tỉnh Kết quả giải quyết đơn 

của ông Phạm Gia Hoan được bà Phạm Thị Thu Hằng có hộ khẩu thường trú tại thôn 

Rọ Phải, xã Mai Pha uỷ quyền.  

Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 

26/5/2014, Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 và Quy định số 11-QĐi/TW 

ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị năm 2023; Báo cáo việc thực hiện Nghị quyết 

                                           
7 Trần Thị Luận; Nông Văn Sảng; Hoàng Thị Lưu - Lâm Văn Hải; Hoàng Đình Hồng; Phạm Đình Kế; 

Nguyễn Đình Hưng; Đinh Thị Nhiệm; Lê Văn Thắng; Nguyễn Tuấn Anh; Nguyễn Khắc Phong. 
8 Nguyễn Mạnh Tiến; Viên Thanh Quản; Viên Thanh Toàn. 
9 Nguyễn Văn Ngọc. 
10 Nguyễn Tuấn Anh; Đỗ Trí Mạc - Lê Thị Hoa; Đỗ Thị Hồng (x 2 Quyết định);Đặng Văn Thức; Viên Thanh 

Quản; Viên Thanh Toàn ; Nguyễn Khắc Phong; Phạm Thị Thu Hằng; . 
11 Trần Quang Huân; Đinh Thị Yên; Phùng Văn Cường; Vi Thị Nga; Vũ Mạnh Tuyền; Lý Viết Báo. 
12 Nguyễn Đức Tuynh; Nguyễn Thế Hiệp; Nguyễn Văn Ngọc (x2 Quyết định). 
13 Tố cáo ông Nguyễn Văn Hạnh - Chủ tịch UBND thành phố. 
14 Tố cáo bà Nguyễn  Thị Hương Sen - Chủ tịch UBND phường Đông Kinh; Tố cáo bà Hoàng Thị Lan Hương 

- Chuyên viên Phòng TNMT thành phố. 
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số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về 

tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp 

công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo (Báo cáo số 306/BC-UBND ngày 

08/4/2024); Báo cáo tình hình thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát Ban 

Pháp chế HĐND tỉnh tại Báo cáo số 1234/BC-HĐND-PC ngày 21/11/2023 (Báo 

cáo số 264/BC-UBND ngày 26/3/2024); Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Quy 

định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị (Báo cáo số 388/BC-

UBND ngày 26/4/2024).  

 2. Kết quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

 2.1. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục về phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực 

Các văn bản, các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí được thành phố tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc.15 Ban hành Kế hoạch 

Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 (Kế hoạch số 71/KH-UBND 

ngày 21/02/2024); Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành phố 

Lạng Sơn năm 2024 (Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 20/3/2024). Ban hành 

Công văn tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (Công văn số 

3329/UBND-TTr ngày 29/11/2023). Ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 

01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh năm 2024 (Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 29/02/2024); Kế 

hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến 

năm 2030 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn (số 206/KH-UBND ngày 26/4/2024). 

Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp ngừa tham nhũng trên địa bàn. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; giáo dục 

chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho đội ngũ cán bộ, công nhân viên chức, 

nhân dân. Công tác tuyên truyền PBGDPL được thực hiện thông qua các hội 

nghị, lớp tập huấn, buổi sinh hoạt định kỳ tại cơ quan, đơn vị, đoàn thể, trường 

học, các Câu lạc bộ và các buổi họp thôn, khối phố để phổ biến tới nhiều đối 

tượng và nhân dân trên địa bàn. Tuyên truyền lưu động được 92 buổi; Làm và 

treo 160 băng zon (tương đương 320 câu khẩu hiệu) và 160 cụm pano (tương 

đương 320 câu khẩu hiệu) nhân dịp Tết Nguyên đán, kỷ niệm 94 năm thành lập 

Đảng cộng sản Việt Nam và các ngày lễ, các sự kiện chính trị của tỉnh và thành 

                                           
15 Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết 

Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí (Nghị quyết TW 3 khóa 10); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/5/2012 của 

Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 

khóa X (Kết luận 21 của Hội nghị TW 5 khóa XI); Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị 

(Kết luận 10 của Bộ chính trị),..; Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 29/01/2016 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Lạng Sơn về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị (Chỉ thị 50 của Bộ 

Chính trị); các Chỉ thị, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thành ủy về công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  
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phố; tổ chức biểu diễn 31chương trình văn nghệ trong các hoạt động mừng 

Đảng, mừng xuân. 

Triển khai thực hiện các quy định về hoạt động đấu giá tài sản; Triển khai 

thực hiện Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 và Nghị định số 

85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về quản lý, sử dụng viên chức 

và xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; triển khai Kế hoạch số 16/KH-

UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn; triển khai thực hiện Luật 

Đấu thầu 2023. Triển khai thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-BKHĐT ngày 

15/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Thông tư số 25/2023/TT-

BKHĐT ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 07/5/2024 của Ban Thường vụ Thành uỷ 

Lạng Sơn về siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong cán bộ, đảng 

viên các cơ quan, đơn vị, phường, xã trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. Triển 

khai thực hiện Thông tư số 13/2023/TT-BKHĐT ngày 12/12/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn cơ chế tổ chức thực hiện "Chương 

trình hỗ trợ doanh nghiệp khu vực tư nhân kinh doanh bền vững giai đoạn 2022-

2025"; triển khai thực hiện Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của 

Chính phủ về quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong 

cơ quan hành chính nhà nước; triển khai thực hiện Công văn số 1578-CV/TU 

ngày 24/4/2024 của Thành uỷ Lạng Sơn về tăng cường công tác thể chế hoá chủ 

trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp 

luật của nhà nước. Tuyên truyền, phổ biến Pháp lệnh xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực kiểm toán nhà nước. 

Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị 

thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế năm 2023 

(Báo cáo số 64/BC-UBND ngày 31/01/2024); Báo cáo tình hình kết quả giáo 

dục liêm chính (giai đoạn 2016-2023) (Báo cáo số 424/BC-UBND ngày 

07/5/2024); Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực" (Báo cáo số 447/BC-UBND ngày 13/5/2024). Báo cáo tự đánh giá 

công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2023 

và cung cấp tài liệu kiểm chứng chuyển Thanh tra tỉnh tổng hợp đảm bảo quy định.  

 2.2. Kết quả  thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực 

2.2.1. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND phường, xã thực hiện nghiêm túc 

việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị mình, công khai 

các lĩnh vực phải công khai theo quy định, nhất là các lĩnh vực liên quan trực 

tiếp đến công dân và doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc cơ chế "một 

cửa" và “một cửa liên thông"; các thủ tục hành chính đã được niêm yết đầy đủ. 
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Công khai thủ tục hành chính trong đầu tư xây dựng, quản lý đất đai, quản 

lý thuế, tài chính công; cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế Một cửa tại bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND thành phố và UBND các phường, xã.  

Ban hành Quyết định giao biên chế công chức trong các cơ quan chuyên 

môn thuộc Uỷ ban nhân dân thành phố Lạng Sơn năm 2023 (Quyết định số 

554/QĐ-UBND ngày 05/3/2024). Triển khai thực hiện Quyết định số 1250/QĐ-

TTg ngày 26/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai 

thi hành Luật Giá số 16/2023/QH15. 

 Ban hành Kế hoạch thi đua, khen thưởng năm 2024; Hướng dẫn tổng kết 

phong trào thi đua, khen thưởng năm 2024. Thông báo về việc phân cụm thi đua, 

khen thưởng năm 2024; Triển khai Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Nghị 

định số 98/2023/NĐ-CP về thi đua khen thưởng; tăng cường công tác kiểm tra 

việc thực hiện Nghị định số 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ. 

Ban hành các Quyết định tặng danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến cho 34 tập 

thể, Lao động tiên tiến cho 317 Cá nhân, Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 21 cá nhân; 

Quyết định khen thưởng đối với 163 tập thể, 378 cá nhân.  

Thông báo công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 

2023. Công bố, công khai dự toán ngân sách năm 2024 của thành phố. Hướng 

dẫn triển khai xác định kinh phí cắt giảm, tiết kiệm 5% dự toán chi thường 

xuyên năm 2024 theo Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 04/01/2024 của Thủ tướng Chính 

Phủ; hướng dẫn quản lý và sử dụng nguồn kinh phí huy động đóng góp từ các cơ 

quan, tổ chức, cá nhân. 

Rà soát, đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2024; rà soát, đăng 

ký nhu cầu tuyển dụng viên chức năm 2024. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy 

hoạch quản lý ngành giáo dục đào tạo năm 2024. 

Công khai và duy trì hoạt động thường xuyên số điện thoại đường dây 

nóng của Chủ tịch UBND thành phố, địa chỉ hộp thư điện tử để tiếp nhận các 

thông tin tố cáo, phản ánh liên quan đến hành vi tiêu cực, tham nhũng. 

  Ban hành Quyết định về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, 

cơ cấu tổ chức và biên chế của Phòng Kinh tế thành phố Lạng Sơn; Quyết định 

về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Thanh tra 

thành phố. 

2.2.2. Việc xây dựng và thực hiện các quy chế, chế độ, định mức, tiêu chuẩn 

 Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chế độ công tác, hội họp, sử dụng tài sản 

công, xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân 

sách nhà nước; đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Triển khai thực 

hiện Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu 

chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý, sử 

dụng ngân sách nhà nước được giao. 

Họp hội đồng xét nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công 

chức viên chức và cán bộ, công chức cấp xã năm 2023 đối với 157 trường hợp, 
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trong đó: Cơ quan, tổ chức hành chính: 07 người; Đơn vị sự nghiệp công lập: 

136 người; UBND các phường, xã:16 người. Đã ban hành Quyết định nâng 

lương trước thời hạn 153 trường hợp (137 công chức, viên chức; 16 cán bộ, 

công chức cấp xã). Thực hiện nâng bậc lương thường xuyên đối với 32 trường 

hợp (12 công chức, viên chức và 18 cán bộ, công chức cấp xã; 02 lao động hợp 

đồng dài hạn). Quyết định phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 07 trường hợp. 

Triển khai thực hiện Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về 

việc Phê duyệt danh sách và dự toán kinh phí tinh giản biên chế năm 2024 của 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đối với 02 trường hợp (Hoàng 

Nguyễn Huy, Phan Thanh Lương). 

Thực hiện kiểm tra quyết toán năm 2023 đối với 61 đơn vị: 23 đơn vị 

phòng ban, tổ chức Hội; 08 phường, xã và 30 trường học công lập trên địa bàn. 

Ban hành Quyết định tuyển dụng viên chức đối với 35 viên chức trúng tuyển kỳ 

tuyển dụng viên chức năm 2023 của thành phố; Quyết định bổ nhiệm vào ngạch và 

xếp lương đối với 42 viên chức ngành giáo dục và đào tạo.  

Ban hành quyết định phê duyệt danh sách kiện toàn, mức phụ cấp đối với 

người hoạt động không chuyên trách khi có thay đổi; Quyết định cho nghỉ hưu 

hưởng BHXH đối với 01 trường hợp và Thông báo về việc nghỉ hưu đối với 02 

trường hợp.  

2.2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

 Triển khai thực hiện nghiêm túc quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-

CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ trong thực hiện quy định về việc tặng quà và 

nhận quà tặng. Chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Ban hành văn 

bản chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm trong xử 

lý công việc đối với cán bộ, công chức, viên chức. 

Ban hành văn bản chỉ đạo đến các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã 

chú trọng, nghiêm túc thực hiện chủ đề năm 2024 của UBND tỉnh về “Siết chặt 

kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”; tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 14/01/2022 về thực hiện chủ đề năm 

2024 của thành phố về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính - Đẩy mạnh 

thu hút đầu tư, phát triển dịch vụ du lịch - Xây dựng đô thị văn minh - Phục vụ 

người dân và doanh nghiệp”. Ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập Đoàn 

kiểm tra kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ tại các cơ quan, 

đơn vị, UBND các phường, xã năm 2024 (Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 

31/01/2024; Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 21/02/2024).  

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND thành phố đã tiến hành kiểm tra 

được 01 cuộc với 14 lượt cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính (đã ban hành thông báo kết quả kiểm tra đến tất cả cả cơ 

quan, đơn vị số 177/TB-UBND ngày 28/3/2024).  

 2.2.4. Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn   
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Ban hành văn bản triển khai thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo định 

kỳ năm 2024 (Công văn số 538/UBND-NV ngày 07/3/2024); Kế hoạch chuyển đổi 

vị trí công tác đối với công chức, viên chức và công chức cấp xã theo Nghị định số 

59/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ năm 2024 (số 183/KH-UBND ngày 

16/4/2024). Triển khai xây dựng đề án vị trí việc làm các cơ quan chuyên môn, 

đơn vị sự nghiệp công lập.  

Điều động nội bộ 03 viên chức giáo viên (các trường THCS Đông Kinh 

và THCS Vĩnh Trại, TH Vĩnh Trại). Điều động ra khỏi biên chế thành phố đối 

với 01 viên chức trường THCS Vĩnh Trại16. Điều động, bổ nhiệm 04 viên chức 

quản lý các trường Mầm non17. Bổ nhiệm lại 06 viên chức quản lý các trường 

Mầm non, Tiểu học và THCS. Ban hành Quyết định cho thôi giữ chức vụ Phó 

Hiệu trưởng đối với 01 viên chức quản lý trường học. 

Tiếp nhận và bố trí công tác cho 09 giáo viên từ huyện xin chuyển công 

tác ra thành phố18. Tiếp nhận bố trí công tác đối với 01 công chức Địa chính – 

Xây dựng tiếp nhận từ huyện Cao Lộc; tiếp nhận 01 Bí thư Đoàn Thanh niên 

phường Vĩnh Trại bố trí chức danh Văn phòng – Thống kê UBND xã Mai Pha; 

Tiếp nhận 02 công chức cấp xã ở huyện về bố trí công tác tại UBND xã Mai Pha. 

Quyết định cho thôi việc 02 trường hợp (01 viên chức; 01 công chức cấp 

xã) theo nguyện vọng cá nhân; Quyết định Thôi kiêm nhiệm Kế toán và kiêm 

nhiệm Kế toán đối với 02  trường hợp. 

Ban hành Tờ trình kết quả thẩm định nhân sự dự kiến bầu Chủ tịch, PCT 

MTTQ phường Tam Thanh, xã Hoàng Đồng, phường Đông Kinh, Chi Lăng, xã 

Mai Pha, xã Quảng Lạc nhiệm kỳ 2024 – 2029. Ban hành Quyết phê duyệt danh 

sách kiện toàn, mức phụ cấp đối với 02 người hoạt động không chuyên trách ở 

khối phố phường Vĩnh Trại; Quyết định xếp lương đối với Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch Ủy ban MTTQ phường Vĩnh Trại khóa VII, nhiệm kỳ 2024 – 2029.  

 2.2.5. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý 

và thanh toán không dùng tiền mặt 

Triển khai thực hiện tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ giải quyết TTHC 

không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. Ban 

hành Kế hoạch Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành 

chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn thành 

phố Lạng Sơn năm 2024 (Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 08/01/2024). Ban 

hành Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính thành phố Lạng Sơn năm 2024 (Kế 

                                           
16 Điều động bà Lục Thị Thanh Thủy - viên chức Y tế trường THCS Vĩnh Trại đến nhận công tác tại Sở Y tế tỉnh 

Lạng Sơn. 
17 Hiệu trưởng trường Mầm non Hoa Hồng; Hiệu trưởng trường MN 8-3; Hiệu trưởng trừng MN 19-5 và Phó 

Hiệu trưởng trường Mầm non Hoàng Văn Thụ 
18 Trần Như Ngà – GV Tiểu học bố trí công tác tại trường TH Tam Thanh; Lý Thùy Linh – GV tiểu học, bố trí 

công tác tại trường TH Kim Đồng; Lý Thắng Lợi – GV THCS bố trí công tác tại trường THCS Đông Kinh; Trần 

Xuân Hải – GV THCS, bố trí công tác tại trường THCS Quảng Lạc; Hoàng Thị Khánh Ly - GV Mầm non bố trí 

công tác tại trường Mầm non Quảng Lạc; Hoàng Thị Hài Yến - GV THCS, bố trí công tác tại trường THCS 

Hoàng Đồng; Đào Lệ Linh - GV THCS, bố trí công tác tại trường THCS Hoàng Đồng; Nguyễn Thu Hà - GV 

Tiếng Anh, bố trí công tác tại trường Tiểu học Kim Đồng; Ngô Thị Bích Thuận - GV Thể dục, bố trí công tác tại 

trường Tiểu học Quảng Lạc. 
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hoạch số 13/KH-UBND ngày 15/01/2024); Kế hoạch Kiểm tra việc thực hiện 

kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024 (Kế hoạch 

số 62/KH-UBND ngày 02/02/2024).  

Tăng cường thực hiện một số thủ tục hành chính theo dịch vụ công trực 

tuyến một phần và toàn trình. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào 

hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước; thực hiện tốt hệ thống phòng họp 

thông tin trực tuyến từ thành phố đến 8/8 phường, xã (kết nối từ phường xã đến 

Thành phố, Tỉnh, Trung ương). Quan tâm nâng cấp cơ sở vật chất, đầu tư trang 

thiết bị làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố đáp ứng yêu cầu 

theo quy định.  

Hiện nay, số thủ tục hành chính thực hiện tại bộ phận Một cửa của Thành 

phố là 227/257 TTHC; số thủ tục hành chính thực hiện cơ chế một cửa liên 

thông là 14/257 TTHC; số thủ tục thực hiện qua dịch vụ bưu chính công ích 

221/257; số thủ tục thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến 190/257 (trực tuyến 

một phần là 56; trực tuyến toàn trình là 134). Trong kỳ đã tiếp nhận 3.926 hồ sơ 

(36 hồ sơ chuyển từ năm 2023 sang; 1.062 hồ sơ nhận trực tiếp, 2.828 hồ sơ trực 

tuyến); trả kết quả trước hạn 867 hồ sơ, đúng hẹn 3.000 hồ sơ; 01 hồ sơ giải 

quyết chậm hạn (lĩnh vực nội vụ); Đang xem xét 58 hồ sơ (đang trong thời hạn 

xem xét giải quyết). 

UBND thành phố, các phòng, ban chuyên môn và UBND các phường, xã 

đã đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác, đào tạo nâng 

cao kỹ năng sử dụng, khai thác các trang thiết bị cho đội ngũ cán bộ, công chức. 

Triển khai sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành VNPT - Ioffice, 

đảm bảo việc gửi nhận văn bản điện tử từ thành phố đến các phường, xã. 

Thường xuyên kiểm tra, rà soát việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo 

tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của UBND thành phố Lạng 

Sơn (5/8 phường xã, 11/11 phòng chuyên môn của thành phố áp dụng thực 

hiện). Nâng cấp Trang thông tin điện tử thành phố đảm bảo duy trì hoạt động, 

các tin, bài, văn bản hướng dẫn chỉ đạo các lĩnh vực công tác của thành phố 

được đăng tải kịp thời. Đến nay, 100% các đơn vị trên địa bàn thực hiện trả lương 

qua tài khoản. Nhìn chung, việc thực hiện chi trả lương qua tài khoản đối với các 

đối tượng hưởng lương ngân sách nhà nước đã được thực hiện theo đúng quy 

định. Các hoạt động chi đều dựa trên chứng từ hóa đơn hợp pháp và hạn chế tối 

đa việc chi tiền mặt từ nguồn ngân sách. 

 2.2.6. Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn  

 Triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản thu nhập; yêu cầu các cơ 

quan đơn vị kiểm tra, rà soát, lập danh sách những người có nghĩa vụ phải kê 

khai tài sản, thu nhập trên địa bàn thành phố. Đã ban hành quyết định phê duyệt 

danh sách những người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hàng năm, lần đầu, 

bổ sung năm 2023 đúng đối tượng, đúng thời hạn, hướng dẫn thực hiện kê khai, 

công khai bản kê khai. Tổng số cán bộ, công chức, viên chức thuộc Thành phố 

có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập hàng năm, lần đầu, bổ sung năm 2023 là 
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209 người (Trong đó, số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu là: 04 

người; số người kê khai tài sản thu nhập bổ sung là: 07 người; sô người kê 

khai tài sản, thu nhập hàng năm là: 198 người); đã kê khai 209 người.  

Đã tổng hợp, bàn giao Bản kê khai tài sản, thu nhập cho cơ quan kiểm 

soát tài sản thu nhập (Thanh tra tỉnh; Ủy ban Kiểm tra tỉnh và thành phố). Thực 

hiện rà soát các đối tượng kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 thuộc thẩm quyền 

kiểm soát của Thanh tra tỉnh. Báo cáo kết quả kiểm soát tài sản, thu nhập năm 

2022 đảm bảo quy định. Có 29 trường hợp thực hiện xác minh tài sản thu nhập 

(Có 15 trường hợp thuộc Thanh tra tỉnh kiểm soát; 14 trường hợp thuộc diện Ban 

thường vụ Thành ủy quản lý).  

Thanh tra tỉnh đã ban hành 12/15 Kết luận xác minh tài sản thu nhập đối 

với các trường hợp thực hiện xác minh tài sản trên địa bàn thành phố. Qua kiểm 

tra xác minh đã chấn chỉnh, nhắc nhở, yêu cầu rút kinh nghiệm do có thiếu sót 

trong việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập; không có trường hợp nào bị xử lý 

do kê khai tài sản không trung thực. 

 2.3. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực: 

 2.3.1. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng theo quy định  

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ 

chức, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng 

theo quy định của Đảng và Nhà nước. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 769/CT-

TTCP ngày 17/5/2019 của Thanh tra Chính phủ V/v tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính đối với công chức, viên chức ngành thanh tra; Thực hiện 

nghiêm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà 

cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc...  

 2.3.2. Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng 

đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách 

 Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống 

tham nhũng về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng 

đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng và xử lý vi phạm đối với 

hành vi khác vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng khi để xảy ra tham 

nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách. Trong kỳ, chưa phát hiện 

và xử lý trường hợp nào vi phạm theo Nghị định.  

Ban hành Quyết định số 752/QĐ-HĐND ngày 17/01/2024 của Thường trực 

HĐND thành phố về việc thi hành kỷ luật đối với cán bộ (ông Phan Thanh Lương, 

Chủ tịch HĐND xã Mai Pha); Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của 

Chủ tịch UBND thành phố về việc thi hành kỷ luật đối với công chức cấp xã (bà Lý 

Thị Nguyệt); Quyết định số 1238/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 của Chủ tịch UBND 

thành phố về việc thi hành kỷ luật đối với công chức (bà Trần Thị Mai Anh); Quyết 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-10-ct-ttg-2019-ngan-chan-co-hieu-qua-tinh-trang-nhung-nhieu-gay-phien-ha-cho-nguoi-dan-412108.aspx
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định số 1236/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 của Chủ tịch UBND thành phố về việc 

thi hành kỷ luật đối với công chức (ông Nguyễn Anh Huy); Quyết định số 

1237/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 của Chủ tịch UBND thành phố về việc thi hành 

kỷ luật đối với công chức cấp xã (ông Phạm Đình Duy); Quyết định số 866/QĐ-

UBND ngày 15/4/2024 của Chủ tịch UBND thành phố về việc thi hành kỷ luật đối 

với công chức cấp xã (bà Đỗ Thu Hà). 

 2.4. Trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực 

 HĐND Thành phố đã tích cực thực hiện vai trò giám sát; phản ánh những 

ý kiến góp ý, kiến nghị, bức xúc của nhân dân. Tại kỳ họp đã thẩm tra các Báo 

cáo công tác của UBND và thảo luận các giải pháp phòng, chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

 UBMTTQ thành phố, các tổ chức chính trị- xã hội, xã hội- nghề nghiệp 

xây dựng quy chế phối hợp giám sát hoạt động phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí; chủ động giám sát, phản biện việc đầu tư xây dựng các Dự án; việc sử dụng 

các nguồn kinh phí từ ngân sách, các quỹ từ thiện, nhân đạo... 

Chỉ đạo Thanh tra thành phố thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Công an 

- Viện kiểm sát - Hạt Kiểm lâm - Chi cục Thuế - Đội Quản lý thị trường số 1 

thành phố Lạng Sơn trong việc tiếp nhận, phân loại giải quyết tố giác, tin báo tội 

phạm và kiến nghị khởi tố. 

 Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong cung cấp thông 

tin; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước đối với công tác 

PCTN; đề cao các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; xử lý nghiêm minh những 

cán bộ có hành vi tiêu cực. Tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạt 

động của các cơ quan nhà nước; cải cách hành chính. Nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, phát hiện xử lý tham nhũng. Từng 

bước nâng cao nhận thức vai trò của toàn xã hội trong phòng, chống tham 

nhũng, góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu kinh tế - xã hội. 

2.5. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

Trong kỳ báo cáo, qua hoạt động kiểm tra nội bộ; công tác thanh tra, kiểm 

tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo... không phát hiện vụ việc tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực. 

3. Kết quả công tác cải cách tư pháp19:  

 3.1. Tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực hiện các quy 

định pháp luật hình sự, dân sự và tố tụng tư pháp. 

UBND thành  phố đã ban hành kế hoạch về thực hiện công tác kiểm tra, 

rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 (số 27/KH-

UBND ngày 22/01/2024); 8/8 UBND các phường, xã đã ban hành kế hoạch 

và triển khai đảm bảo theo đúng kế hoạch.   

                                           
19Các đơn vị không có nội dung liên quan, không thực hiện báo cáo nội dung này.  
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Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND thành phố đã ban hành 02 văn 

bản QPPL20. Việc xây dựng, ban hành văn bản QPPL luôn đảm bảo theo đúng 

trình tự thủ tục quy định, không có văn bản trái luật. Các văn bản QPPL của 

HĐND thành phố đã tuân thủ đầy đủ quy định của pháp luật về trình tự thủ 

tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật từ khâu tổ chức soạn thảo, lấy ý 

kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã; tổ chức thẩm 

định, thẩm tra trước khi ban hành.  

 Chất lượng góp ý, thẩm định văn bản QPPL tiếp tục được nâng cao; 

tuân thủ theo quy định trong việc xây dựng, ban hành văn bản QPPL. Chỉ đạo 

phòng Tư pháp tham mưu cho UBND Thành phố góp ý 06 văn bản QPPL và 

thẩm định 02 văn bản QPPL của UBND Thành phố, các báo cáo thẩm định 

phòng Tư pháp được các cơ quan đánh giá cao về nội dung, góp phần quan 

trọng vào hiệu quả, chất lượng ban hành văn bản QPPL. Kịp thời ban hành 

danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ của Hội đồng 

nhân  dân, Uỷ ban nhân dân  thành  phố Lạng Sơn và công bố kết quả hệ 

thống hóa kỳ 2019 - 202321.  

3.2. Tổ chức và hoạt động của các cơ quan tư pháp theo tinh thần cải cách tư pháp: 

Đã thực hiện nghiêm túc cơ chế "một cửa" và "Một cửa liên thông" để 

giải quyết các thủ tục hành chính; các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của UBND thành phố đã được niêm yết đầy đủ, công khai, minh bạch tại 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của thành phố; công khai và duy trì số điện 

thoại, địa chỉ hộp thư điện tử để tiếp nhận các thông tin tố cáo, phản ánh liên 

quan đến hành vi tiêu cực, tham nhũng của công chức giải quyết các TTHC tại 

bộ phận "một cửa"; chỉ đạo công chức trực tại bộ phận "một cửa" thực hiện phần 

mềm một cửa liên thông, dịch vụ công trực tuyến mức một phần và toàn trình, 

phần mềm hộ tịch điện tử để giải quyết các thủ tục hành chính. 

- Đối với lĩnh vực đăng ký hộ tịch: Chỉ đạo việc đăng ký và quản lý hộ 

tịch đúng các quy định của Luật Hộ tịch, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP của 

Chính phủ và Thông tư số 04/2020/TT-BTP của Bộ Tư pháp được thương 

xuyên. Thường xuyên quan tâm tham mưu, chỉ đạo đối với công tác chứng 

thực, đăng ký và quản lý hộ tịch ở 2 cấp; đôn đốc kiểm tra, hướng dẫn nghiệp 

vụ đối với UBND các phường, xã. Kịp thời cử công chức tham gia các lớp tập 

huấn để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. 

Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch được thực hiện đúng nguyên tắc 

“một cửa” phục vụ nhân dân kịp thời, chính xác, đáp ứng yêu cầu cải cách 

                                           
20 Quyết định  số 01/2024/QĐ-UBND  ngày  24/01/2024 Về việc Quy định  chức năng, nhiệm  vụ,  

quyền hạn,cơ cấu tổ chức và biên chế của Phòng Kinh tế thành phố Lạng Sơn; Quyết định số 02/2024/QĐ-

UBND ngày 26/3/2024 Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Thanh tra thành phố 

Lạng Sơn. 
21Quyết định số166/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp 

luật hết  hiệu  lực  toàn  bộ của  Hội đồng  nhân  dân,  Uỷ ban  nhân  dân  thành  phố Lạng Sơn; Quyết định  số 

543/QĐ-UBND ngày 29/2/2024 Về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của  Hội  

đồng nhân dân, Ủy ban  nhân  dân  thành  phố Lạng  Sơn trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023. 
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hành chính22. Giải quyết đúng trình tự, thủ tục, không có hồ sơ chậm hẹn; 

không để xảy ra sai sót và gây phiền hà cho cá nhân, tổ chức; thực hiện 

nghiêm chế độ thu, nộp, quản lý lệ phí theo quy định.  

+ Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 06/QĐ-

TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ . 

Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06). UBND thành phố đã ban 

hành Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 02/3/2022 Triển khai thực hiện Quyết 

định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến 

năm 2030, giao Công an thành phố quản lý, vận hành hệ thống Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư đáp ứng yêu cầu kỹ thuật trong việc khai thác, sử dụng, 

lưu trữ dữ liệu thông tin công dân.  

Trong 6 tháng đầu  năm Công an thành phố đã thực hiện các chỉ tiêu 

làm sạch dữ liệu thông tin công dân trên địa bàn thành phố phục vụ Đề án 06 

gồm các nội dung đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”; cấp Căn cước công dân 

gắn chíp, tài khoản định danh điện tử; thực hiện giải quyết TTHC cho người 

dân, doanh nghiệp và Công an thành phố đã thực hiện cấp 1.982 CCCD (Cấp 

mới: 1.001; cấp đổi: 630; cấp lại: 351); 2.242 tài khoản định danh điện tử và 

cấp 85.092 hồ sơ cấp CCCD, 72.408 tài khoản định danh điện tử cho người 

dân trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. 

Chỉ đạo Phòng Tư pháp, UBND các phường, xã thực hiện tốt công tác 

phối hợp với Công an phường, xã trong việc kiểm tra, đối chiếu thông tin cơ 

bản của công dân trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dữ liệu hộ tịch, 

phối hợp giải quyết những tồn tại, sai sót khác trong giấy tờ công dân theo 

đúng quy định của pháp luật, đảm bảo sự tập trung, thống nhất.    

Hướng dẫn, chỉ đạo UBND các phường, xã thực hiện cấp bản điện tử 

Giấy khai sinh, Trích lục khai tử khi thực hiện việc đăng ký khai sinh, đăng 

ký khai tử (mới) trên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung 

để chuyển cho Phần mềm dịch vụ công liên thông thực hiện liên thông điện tử 

đối với 02 nhóm thủ tục hành chính (TTHC): “Đăng ký khai sinh,đăng ký 

thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử, 

xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng” được  776 

hồ sơ. 

                                           
22 - Cấp huyện: Hộ tịch: 11 hồ sơ hộ tịch có yếu tố nước ngoài (trong đó: đăng ký khai sinh: 02 hồ sơ; 

đăng ký kết hôn: 07 hồ sơ; ghi chú kết hôn: 02 hồ sơ); Thay đổi hộ tịch: 16 hồ sơ; Cải chính hộ tịch: 64 hồ sơ; Xác định 

lại dân tộc: 42 hồ sơ.  
- Cấp xã: Hộ tịch: Đăng ký khai sinh được 742 trường hợp (khai sinh mới: 580 trường hợp; khai sinh 

lại: 162 trường hợp); đăng ký khai tử được 304 trường hợp (đăng ký mới: 303 trường hợp; đăng ký lại: 1 trường 

hợp); đăng ký kết hôn được 237 trường hợp (đăng ký mới 232 trường hợp, đăng ký lại: 5 trường hợp).  
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 + Kết quả thực hiện Đề án hộ tịch điện tử; triển khai kế hoạch số hóa 

dữ liệu hộ tịch, cập nhật thông tin hộ tịch vào phần mềm quản lý hộ tịch: 

 Để thực hiện có hiệu quả Đề án hộ tịch điện tử, triển khai kế hoạch số 

hóa dữ liệu hộ tịch, cập nhật thông tin hộ tịch vào phần mềm quản lý hộ tịch, 

UBND thành phố đã thực hiện lập danh sách, cử cán bộ tham gia tập huấn về 

đăng ký và thống kê hộ tịch  theo  quy định  của  Luật  Hộ tịch,  Nghị định số 

123/2015/NĐ-CP; Thông tư 04/2020/TT-BTP; Rà soát  kết  quả thực hiện  Kế 

hoạch số 59/KH-UBND ngày 03/4/2017 của UBND tỉnh về triển khai 

Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ 

tịch giai đoạn 2017 -2024, kỹ năng  rà  soát, phê  duyệt  dữ liệu hộ tịch điện  

tử được số hóa theo quy định Nghị định số 87/2020/NĐ-CP; Thông tư số 

01/2022/TT-BTP;  Thông  tư số 03/2023/TT-BTP. Chỉ đạo Phòng Tư pháp và 

UBND các phường, xã trên địa bàn thực hiện có hiệu quả Đề án cơ sở dữ liệu 

hộ tịch điện tử và đăng ký hộ tịch trực tuyến. 

 - Về lĩnh vực chứng thực:  

Công tác chứng thực trên địa bàn Thành phố thường xuyên được quan 

tâm chỉ đạo và thực hiện đảm bảo, có hiệu quả theo Nghị định số 23/2015/NĐ-

CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản 

sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch và 

hướng dẫn tại Thông tư số 01/2020/TT-BTP. Trong 6 tháng đầu năm UBND 

thành phố đã tiếp nhận và xử lý 2.548 việc23.  UBND các phường xã tiếp nhận 

và xử lý 9.265 hồ sơ chứng thực bản sao từ bản chính; công tác chứng thực chữ 

ký: 2.447 việc; công tác chứng thực hợp đồng giao dịch: 48 việc. 

 Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 

08/4/2020 của Chính phủ về việ thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường 

điện tử. Kết quả đến thời điểm hiện tại Phòng Tư pháp thành phố đã thực 

hiện chứng thực bản sao điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia được 171 

lượt/1.655 hồ sơ đạt 10,33%;  UBND các phường, xã đã thực hiện 525/9265 

việc, đạt tỷ lệ 5,66%. 

- UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch Quản lý nhà nước về thi hành 

pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 

2024 (số 49/KH-UBND ngày 21/01/2024); Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tuyên 

truyền Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính 

năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ; 

tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa 

bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024 (số 172/KH-UBND ngày 10/4/2024). Dự 

kiến tỏ chức 01 hội nghị trong tháng 6 năm 2024. 

Ban hành 46 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền 

của chủ tịch UBND thành phố; 07 Quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc 

                                           
23 Trong đó: Chứng thực: chứng thực bản sao được 1.655 việc; chứng thực chữ ký người dịch 848 việc; 

chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản 42 việc; Chứng thực hợp đồng giao dịch 03 việc. Chứng thực bản sao 

điện tử trên DVC quốc gia được 171 lượt/1.655 hồ sơ đạt 10,33%. 
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phục hậu quả, 12 hồ sơ cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả. 

Nội dung các quyết định quy định rõ các biện pháp khắc phục hậu quả đối với 

các hành vi vi phạm như: buộc khôi lại tình trạng ban đầu; buộc đăng ký đất đai 

(đối với trường hợp đủ điều kiện); buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được khi 

thực hiện hành vi vi phạm; buộc tháo dỡ công trình, phần công trình xây dựng 

không phép hoặc xây dựng không đúng với giấy phép xây dựng được cấp; tước 

giấy phép lái xe; tịch thu hoặc tiêu hủy hàng hóa vi phạm... 

Chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp nhận và chuyển 

21 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính đưa  vào cơ sở 

cai nghiện bắt buộc cho Tòa án nhân dân thành phố để tiến hành xem xét ban 

hành Quyết định đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đúng quy định. 

3.3. Tổ chức và hoạt động của các chế định bổ trợ tư pháp theo tinh 

thần cải cách tư pháp: 

 Đề án số hóa cơ sở dữ liệu về hộ tịch điện tử được triển khai trên địa bàn 

thành phố Lạng Sơn luôn được đảm bảo triển khai áp dụng thống nhất, rút ngắn 

được thời gian giải quyết công việc, có sự kết nối liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa 

các cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch và đồng bộ thông tin cơ bản của cá nhân với 

Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư theo quy định của Luật Hộ tịch; triển khai thực 

hiện chứng thực bản sao điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia; đã ban hành văn 

bản hướng dẫn Phòng Tư pháp và UBND các phường, xã giải quyết các TTHC 

không yêu cầu cá nhân xuất trình sổ hộ khẩu theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

3.4. Xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp trong sạch, vững mạnh: 

UBND thành phố đã quan tâm củng cố và kiện toàn đội ngũ công chức 

phòng Tư pháp theo quy định. Nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng đội ngũ 

công chức ngành tư pháp trên địa bàn thành phố; thực hiện dăng ký nhu cầu tập 

huấn về công tác Tư pháp năm 2024 theo quy định. Kịp thời cử công chức Tư 

pháp tham gia các lớp bối dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức; Tổ chức 1 hội 

nghị bồi dưỡng nghiệp vụ công tác chứng thực, hộ tịch với 66 đại biểu. 

3.5. Công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ tư pháp. 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND thành phố không tiếp nhận công chức 

thông qua xét tuyển của Hội đồng thi tuyển công chức tỉnh Lạng Sơn vào vị trí làm 

việc tại Phòng Tư pháp; Ban hành Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 16/4/2024 về 

chuyển đổi vị trí  công tác đối với công chức, viên chức và công chức cấp xã theo 

Nghị định số 59NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính Phủ năm 2024. 

3.6. Về đảm bảo cơ sở vật chất cho hoạt động tư pháp: 

Đã chỉ đạo các cơ quan tư pháp của thành phố xây dựng chương trình, kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp của ngành mình theo đúng yêu cầu, 

mục đích, triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả trên các mặt công tác, như: 

Công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật được đảm bảo thực 

hiện nghiêm túc, kịp thời, các văn bản sau thẩm định đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, 

điều hành kinh tế - xã hội của UBND thành phố; cùng với đó, hoạt động phổ 
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biến giáo dục pháp luật được triển khai sâu, rộng, bám sát các nhiệm vụ chính 

trị, phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm  

Công tác thanh tra đã được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện, các 

cuộc thanh tra, kiểm tra theo chương trình kế hoạch được triển khai kịp thời, 

đúng chính sách pháp luật.  

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được Thành ủy 

ủy, HĐND thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát; được UBND thành 

phố, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo quyết liệt, kịp thời; các phòng, ban và 

UBND các các phường, xã đã có nhiều cố gắng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

và thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của 

công dân; công tác nắm tình hình, đối thoại với công dân, gắn việc tiếp công dân 

với giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân tiếp tục được 

tăng cường. Trong quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp tục làm tốt công 

tác tuyên truyền, giải thích pháp luật; qua tuyên truyền, giải thích pháp luật, có 

06 công dân rút đơn khiếu nại.  Thực hiện nghiêm túc Quy chế Bí thư Thành ủy 

tiếp công dân, đối thoại và xử lý những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo 

của công dân, được ban hành theo Quyết định số 727-QĐ/TU ngày 09/02/2023 

của Ban Thường vụ Thành ủy, kịp thời phối hợp đề xuất vụ việc và cung cấp 

thông tin, tài liệu liên quan đến vụ việc, phục vụ tiếp công dân của Bí thư Thành 

ủy; Bí thư Tỉnh ủy. 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCTN, tiêu cực tiếp tục 

được UBND thành phố quan tâm chỉ đạo thường xuyên, hiệu quả. Các giải pháp 

phòng ngừa tham nhũng, lãng phí được triển khai thực hiện đồng bộ; Công tác 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được quan tâm trên tất cả các lĩnh vực;.. Các 

cơ quan, đơn vị  cơ bản thực hiện tốt quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm 

về sử dụng biên chế và kinh phí trong đơn vị; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ 

cụ thể, rõ ràng, công khai các định mức, tiêu chuẩn, chế độ; cải tiến lề lối làm 

việc và cải cách hành chính để giải quyết kịp thời công việc của người dân và 

doanh nghiệp.  

2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

2.1. Hạn chế 

Một số cơ quan, đơn vị tham mưu giải quyết đơn và giải quyết kiến nghị 

của công dân còn chưa kịp thời. Việc tham mưu phân loại, xử lý đơn khiếu nại 

còn có vụ việc chưa chính xác. Công tác hòa giải, đối thoại một số vụ việc tranh 

chấp, khiếu nại tại cơ sở hiệu quả chưa cao dẫn đến tình trạng công dân vẫn tiếp 

tục khiếu nại lên cấp trên. Công tác chỉ đạo kiểm tra, giám sát, đôn đốc, cập nhật 

tiến độ giải quyết đơn thư có lúc chưa quyết liệt. Một số đơn vị, phường, xã 

chưa chủ động trong việc thực hiện Kết luận, ý kiến chỉ đạo tại các kỳ tiếp công 

dân; chưa được giải quyết dứt điểm một số vụ việc do Ban Nội chính Tỉnh ủy 
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chuyển đến.  

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết, các văn bản pháp 

luật về lĩnh vực này của một số cấp uỷ, chính quyền chưa thường xuyên, hiệu 

quảc hưa cao, mới chú trọng ở nhóm cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. 

Chưa tổ chức được Đoàn kiểm tra, thanh tra để thực hiện nhiệm vụ kiểm 

tra phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa 

như việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp,văn hoá công 

sở, thực hiện các định mức, tiêu chuẩn vẫn chưa đạt yêu cầu đề ra. Các cơ quan, 

đơn vị chưa tự chủ động kiểm tra phát hiện hành vi vi phạm về tham nhũng, trong 

kỳ báo cáo không có trường hợp nào vi phạm, công tác kiểm tra, thanh tra nội bộ 

còn chưa đạt hiệu quả cao.  

Các cơ quan, đơn vị chưa tự chủ động kiểm tra phát hiện hành vi vi phạm 

về tham nhũng, trong kỳ báo cáo không có trường hợp nào vi phạm, công tác 

kiểm tra, thanh tra nội bộ còn chưa đạt hiệu quả cao. 

 2.2. Nguyên nhân 

Nguyên nhân khách quan: 

Kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo chủ yếu liên quan đến công tác thu 

hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất thực hiện các 

dự án đầu tư xây dựng; trong khi đó việc triển khai thực hiện dự án có thu hồi 

đất còn kéo dài, cơ chế chính sách về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư có thay 

đổi, làm phát sinh so sánh trong việc thực hiện cơ chế, chính sách bồi thường 

giải phóng mặt bằng. 

 Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế, 

thường xuyên đến các kỳ tiếp công dân của tỉnh và thành phố để phản ánh nhiều 

lần cùng một nội dung đã được giải quyết.  

Hệ thống văn bản hướng dẫn thực hiện Luật PCTN còn thiếu và chưa 

đồng bộ; một số quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ, chính sách chưa phù 

hợp, chưa theo kịp với sự phát triển của xã hội. Tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, 

cơ sở vật chất, kinh phí, phương tiện làm việc của các cơ quan làm nhiệm vụ đấu 

tranh PCTN chưa tương xứng với nhiệm vụ được giao; việc tổng kết, hướng dẫn 

về công tác đấu tranh phòng ngừa tham nhũng chưa kịp thời.  

 Nguyên nhân chủ quan: 

Nhận thức của một số cấp uỷ, thủ trưởng đơn vị còn chưa đầy đủ về công 

tác PCTN; chưa tích cực, chủ động trong việc lãnh đạo, tổ chức thực hiện tại cơ 

quan, đơn vị. Một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự nỗ lực trong công tác phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; việc thực hiện quy chế 

dân chủ có nơi còn hình thức, chưa phát huy hết trách nhiệm của người đứng 

đầu, chưa động viên, khuyến khích được cán bộ, công chức tích cực trong đấu 

tranh phê bình, tự phê bình; chưa đề ra và thực hiện những biện pháp cụ thể để 

phòng, chống tham nhũng có hiệu quả, nhất là phòng, chống tham nhũng ngay 

trong nội bộ cơ quan, đơn vị. 
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Đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác thanh tra, kiểm tra số lượng 

rất hạn chế, khối lượng công việc phải đảm nhiệm nhiều, nên số cuộc kiểm tra, thanh 

tra về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí còn hạn chế. 

Việc sử dụng cộng tác viên thanh tra chưa hiệu quả, do thực hiện nhiệm vụ kiêm 

nhiệm, trùng lịch công tác của cơ quan chủ quản. 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công 

tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chủ trương chính sách, pháp luật về 

phòng chống tham nhũng. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng 

ngừa tham nhũng, về công tác minh bạch tài sản thu nhập; Thực hiện nghiêm túc 

các Kế hoạch, Chương trình về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí; tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa 

bàn thành phố. Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg 

ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu 

quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc. Thực hiện tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo 

về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp qua đường 

dây nóng và hộp thư điện tử của UBND Thành phố và các cơ quan, đơn vị. 

Nâng cao trách nhiệm thực hiện công tác tự kiểm tra trong phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Phát huy vai trò Lãnh đạo, 

kiểm tra của Chi bộ, của Công đoàn cơ sở và Ban thanh tra nhân dân trong từng 

cơ quan, đơn vị; chủ động tích cực thực hành dân chủ, công khai, minh bạch 

trong mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị; tăng cường vai trò làm chủ của từng 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí tại các cơ quan đơn vị. Tập trung kiểm tra, thanh 

tra, giám sát các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng như: Đầu tư xây dựng cơ bản, 

quản lý đất đai; thu, chi ngân sách, quản lý tài sản công; cải cách thủ tục hành 

chính; công tác cán bộ; công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; phòng 

chống buôn lậu và gian lận thương mại; chính sách xã hội...xem xét, xử lý trách 

nhiệm đối với người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí. 

Tiếp tục chỉ đạo Thanh tra thành phố thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa 

Công an - Viện kiểm sát - Hạt Kiểm lâm - Chi cục Thuế - Đội Quản lý thị 

trường số 1 thành phố Lạng Sơn trong việc tiếp nhận, phân loại giải quyết tố 

giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố. 

Ngoài ra, tăng cường phối hợp giữa các cơ quan nhà nước với các cơ quan 

truyền thông, báo chí để đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền về phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phản ánh tình trạng 

tham nhũng, lãng phí nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm.   
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 2. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; phát hiện xử 

lý tham nhũng 

Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; rà soát, sửa đổi, bổ sung và thực 

hiện nghiêm túc các chế độ định mức, tiêu chuẩn; giám sát chặt chẽ việc thực 

hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; chuyển đổi vị trí công tác; 

Thực hiện nghiêm túc công tác minh bạch tài sản, thu nhập; đẩy mạnh cải cách 

hành chính trong đó tập trung vào công tác cải cách thủ tục hành chính và công 

tác tổ chức cán bộ. Chú trọng rà soát, sửa đổi cơ chế quản lý, đơn giản hóa các 

thủ tục hành chính. 

Thực hành tiết kiệm trong chi ngân sách, đảm bảo thực hiện đúng tiêu 

chuẩn định mức; Các cơ quan, đơn vị, tổ chức sử dụng tài sản nhà nước thực hiện 

công khai theo quy định của Luật quản lý, sử dụng tài sản công. Thực hiện chế độ 

công khai dự toán, quyết toán ngân sách của từng cấp ngân sách, từng đơn vị, 

triển khai việc công khai tài chính, các quỹ tài chính ở các cơ quan, đơn vị.  

Giao Thanh tra thành phố chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, xử lý 

nghiêm sai phạm theo quy định của pháp luật. 

 Duy trì thực hiện tốt việc tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị, 

khiếu nại, tố cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính thông qua “đường dây nóng” và hộp 

thư điện tử để xử lý kịp thời, nghiêm túc theo đúng quy định. 

3. Các nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp 

Thực hiện tốt công tác tư pháp trên địa bàn thành phố đảm bảo theo 

đúng thời gian quy định. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của UBND thành 

phố, UBND các phường, xã  xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể các lĩnh vực 

công tác tư pháp có liên quan. 

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã tổ chức 

thực hiện tốt Luật Ban hành VBQPPL năm 2015, Luật sử đổi bổ sung một số 

điều Luật Ban hành VBQPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện 

thẩm định đúng thời hạn và đảm bảo chất lượng các dự thảo VBQPPL do các 

cơ quan, đơn vị gửi theo quy định của pháp luật. Tham gia góp ý  các dự thảo 

văn bản QPPL theo quy định. Tự kiểm tra VBQPPL đạt 100%; kịp thời kiểm 

tra theo thẩm quyền các VBQPPL do HĐND và UBND cấp phường, xã ban 

hành, phát hiện và kiến nghị cơ quan đã ban hành văn bản tự kiểm tra và xử 

lý các văn bản có dấu hiệu trái pháp luật hoặc không còn phù hợp.  Tham 

mưu tổ chức 01 Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ về công tác 

kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2024. 

Thực hiện tốt công tác Hộ tịch- Chứng thực trên địa bàn, đảm bảo hoàn 

thành chỉ tiêu chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo kế hoạch được 

giao. Duy trì thực hiện việc ứng dụng phần mềm điện tử trong đăng ký, quản 

lý hộ tịch; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ đối với UBND các 
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phường, xã. Giải quyết kịp thời các việc về đăng ký nuôi con nuôi thuộc thẩm 

quyền theo quy định của pháp luật. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chương trình, đề án, kế hoạch 

PBGDPL đã ban hành. Triển khai có hiệu quả các chương trình, đề án về 

công tác PBGDPL của UBND tỉnh. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức 

PBGDPL với phương châm hướng về cơ sở. Kịp thời triển khai, phổ biến các 

Luật mới được ban hành. 

Nâng cao hiệu quả giải quyết các TTHC trên cổng dịch vụ công của tỉnh; 

thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính trên cổng dịch vụ công quốc gia đảm 

bảo hoàn thành chỉ tiêu UBND tỉnh giao; thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo, hướng 

dãn UBND các phường, xã không yêu cầu xuất trình sổ hộ khẩu khi giải quyết 

các TTHC theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị thực hiện theo dõi thi hành pháp luật 

trên toàn diện các lĩnh vực quản lý Nhà nước. Tham mưu kịp thời, có chất 

lượng đối với 100% hồ sơ, dự thảo quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

theo thẩm quyền cho Chủ tịch UBND Thành. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Các cấp, các ngành tiếp tục tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác phòng, chống tham nhũng.  

Tăng cường biên chế, điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị và có chính 

sách ưu đãi đặc thù đối với cán bộ công chức làm công tác phòng, chống tham 

nhũng từ Trung ương đến địa phương./. 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra Tỉnh (b/c); 

- Ban Nội chính Tỉnh uỷ (b/c); 

- TT Thành uỷ (b/c); 

- TT HĐND TP; 

- CT, PCT UBND TP; 

- UBKT Thành ủy; 

- VP Thành uỷ; 

- VP HĐND- UBND TP; 

- Thanh tra, P. Nội vụ, P.TC-KH TP; 

- Trang TTĐT TP; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 Nguyễn Văn Hạnh 
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